(1) N. 1115. — (2) *S. Thom. Supplem. quæst. 47. n. 4. ad 2.* — (3) *Cuniliat. de Matrim. §. 29. num. 2. et 3.*

monium (1). Secunda autem sententia absolutè tenet, quòd ad revalidandum matrimonium manifestanda est alteri parti ejus nullitas; ita dicunt *Castropalaus*, et *Hurtadus* apud *Salmanticenses*, et præsertim *Pontius* cum *Comitolo* (2), qui refert super hoc quamdam declarationem *Clementis VIII.* qui consultus in simili casu, sic respondit. Ratio, quia consensus partis, quæ liberè eum præstitit, ab initio fuit nullus, cùm ceciderit super materiam inhabilem; undè cùm materia postmodùm habilis facta fuerit, ad matrimonium reconvalidandum novus requiritur consensus sensibilibus signis præstandus, quandoquidem primus, cùm fuerit invalidus, perseverare non potuit. *Cardinalis Lambertini* (3) sentit quòd, cùm agatur hìc de valore Sacramenti, omninò hæc secunda sententia tenenda est tanquam tutior; tantò magis quòd idem *P. Sanchez* (ut ait) qui oppositam tuetur, probabiliorem vocat. Ratio cæterùm suprà adducta videtur equidem satis fundata. Sed contrà non video, quomodò responderi possit textibus suprà relatis et præsertim secundo in *cap. Ad id 21. de Sponsal.* ubi casus fuit, quòd puella quædam, quæ priùs invita nupsit, deindè judicans matrimonium nullum ad secundas transierat nuptias; at quia per annum cohabitaverat cum primo viro, præcepit Pontifex, ut ad eum rediret, urgente præsumptione quòd suâ longâ cohabitatione jam consensum præstiterit: *Quamvis ab initio* (repeto verba textûs) *invita fuisset ei tradita, tamen, quia postmodùm per annum sibi cohabitans consensisse videtur, ad ipsum est cogenda redire.* Papa igitur non habuit pro vera rationem *Pontii*, quòd consensus liberè præstitus à viro eo casu per se nullus esset, tanquam cadens super materiam inhabilem; sed potiùs ut verum habuit, quòd ille mariti consensus, moraliter perseverans, et se conjungens cum consensu postmodùm præstito à muliere per suam cohabitationem, jam primum conjugium revalidaverat, et ideò præcepit, ut mulier ad ipsum redire teneretur. Quod autem ad declarationem *Clementis VIII.* in contrarium adductam respondet *Roncaglia* vel de ea non satis constare, vel Pontificem eo casu ut privatum doctorem fuisse locutum.

81. — Quæritur 4. an cùm matrimonium est nullum ob aliquod impedimentum, ut revalidetur novo consensu, sublato impedimento per dispensationem; utraque pars conscia esse debeat nullitatis? Affirmant *Pontius*, *Less.* et

(1) *Lib. 6. n. 1114.* — (2) *Ibid.* — (3) *Lambertini Notif. 87. n. 69.*